
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN CẨM THỦY 

 

Số: 1321 /KH -UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc. 
               

            Cẩm Thủy, ngày 21 tháng 12  năm 2015 

 

 KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Thông tin - Tuyên truyền, Văn hóa - Văn nghệ, Thể dục - 

Thể thao, Du lịch  “Mừng Đảng, mừng Xuân” Bính thân năm 2016; Chào mừng 

kỷ  niệm 70 ngày thành lập Đảng bộ huyện Cẩm Thủy (20/02/1946 – 20/02/2016) 

 

 Thực hiện Kế hoạch số: 09/KH-BCĐ ngày 10/12/2015 của Ban chỉ đạo lễ kỷ 

niệm 70 năm thành lập Đảng bộ huyện. UBND huyện Cẩm Thủy xây dựng kế hoạch 

tổ chức các hoạt động Thông tin, Tuyên truyền, Văn hóa - Văn nghệ, Thể dục - Thể 

thao và Du lịch trên địa bàn huyện Cẩm Thủy như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA. 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2016); mừng Xuân Bính Thân – 2016 và 

Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Cẩm Thủy (20/02/1946 – 20/2/2016). 

Thông qua các hoạt động nhằm tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước, cổ vũ cán bộ đảng viên, quần chúng nhân dân thi đua 

lao động sản xuất thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 

2015 – 2020 lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của 

Đảng. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí 

phong phú, sôi động, trong khuôn khổ pháp luật, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, 

thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia, khẳng định lòng tin của nhân 

dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước trong công cuộc đổi mới đất nước và hội 

nhập quốc tế, góp phần lưu giữ, bảo tồn và phát huy những phong tục, tập quán tốt 

đẹp, vốn văn hóa dân gian truyền thống của nhân dân các dân tộc trên địa bàn toàn 

huyện. Chủ động ngăn ngừa tệ nạn xã hội, xử lý nghiệm tình trạng gây mất an toàn 

giao thông; ngăn chặn việc buôn bán, tàng trữ, vận chuyển đốt các loại pháo nổ. 

 II. NỘI DUNG: 

 1. Hoạt động tuyên truyền 

 Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2016); kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng 

bộ huyện Cẩm Thủy (20/02/1946 – 20/02/2016) tổ chức hoạt động chào mừng bằng 

các hình thức như: Tham gia hội thi tìm hiểu lịch sử Đảng bộ huyện, tuyên truyền trực 

quan, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh và thông qua các hội nghị. 

 1.1 Nội dung: 



 - Tuyên truyền những thành tựu to lớn của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 86 

năm qua. Khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng, là nhân tố quyết định 

mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam. Những bài học kinh nghiệm của Đảng trong 

công cuộc xây dựng và bảo vệ đất nước, đặc biệt trong công cuộc đổi mới và hội nhập 

kinh tế quốc tế. 

- Tập trung tuyên truyền lịch sử của Đảng bộ huyện Cẩm Thủy, nêu bật những 

thành tựu đạt được của Đảng bộ huyện trong 70 năm qua; những bài học kinh nghiệm 

trong lãnh đạo, chỉ đạo công cuộc xây dựng phát triển Kinh tế, Văn hóa - Xã hội, 

Quốc phòng an ninh. Tuyên truyền, giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tôn vinh 

những cống hiến, đóng góp của nhân dân, cán bộ, chiến sĩ, cán bộ lão thành cách 

mạng, người có công với Đảng với cách mạng. nêu bật tinh thần trách nhiệm của mỗi 

cán bộ đảng viên trong lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng trong giai đoạn cách mạng hiện 

nay. Qua đó, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, quyết tâm xây 

dựng huyện Cẩm Thủy phát triển toàn diện. 

 1.2. Hình thức: 

 - Tuyên truyền trên đài truyền thanh - truyền hình huyện, đài truyền thanh xã, 

thị trấn, các cụm loa ở thôn làng. 

 - Tổ chức kẻ vẽ khẩu hiệu tuyên truyền, dựng cụm tin, pa nô, treo băng rôn tại 

các khu trung tâm, trục đường giao thông chính, trụ sở cơ quan đơn vị.  

 - Tổ chức các hoạt động giao lưu, liên hoan văn hóa, văn nghệ sinh hoạt chính 

trị, tọa đàm ở các khu dân cư, các đoàn thể chính trị xã - hội, với chủ đề ca ngợi Đảng, 

Bác Hồ, quê hương, đất nước. Tổ chức các hoạt động giao lưu thi đấu thể thao tại khu 

trung tâm, tọa đàm đón giao thừa tại Nhà văn hóa thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn 

toàn huyện.  

- Vận động nhân dân treo cờ Đảng, treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình đảm bảo 

mỹ quan, đúng theo quy định. 

 - Trang trí khuôn viên, treo cờ, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn vị, dọn vệ sinh, 

chỉnh trang công sở, đảm bảo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp.  

3.1. Khẩu hiệu tuyên truyền: 

Theo kế hoạch số: 31-KH/TG ngày 02 tháng 12 năm 2015 của Ban Tuyên giáo 

huyện ủy Cẩm Thủy. (gửi kèm công văn này) 

4.1. Thời gian, địa điểm tuyên truyền: 

- Bắt đầu từ tháng 1 năm 2016 đến hết tháng 02 năm 2016.  

- Các xã có trục đường Hồ Chí Minh  quốc lộ 217 đi qua và thị trấn cẩm thủy tổ 

chức tuyên truyền từ 3 – 5 băng zôn, các xã không có đường quốc lộ tập trung treo 

băng zôn tại khu trung tâm xã, mỗi thôn và các điểm dân cư treo từ 1-2 băngzôn/đợt. 

5.1. Treo cờ Tổ Quốc. 



Toàn thể các cơ quan, công sở, đơn vị và các hộ gia đình tổ chức treo cờ Đảng 

và cờ Tổ Quốc. 

- Đợt 1 từ ngày 30 tháng 12 năm 2015 đến hết ngày 05 tháng 1 năm 2016. 

- Đợt 2 từ ngày 06 tháng 2 đến hết ngày 14 tháng 02 năm 2016. 

- Đợt 3 từ ngày 17 tháng 2 đến hết ngày 22 tháng 02 năm 2016 

2. Hoạt động thể thao: Tổ chức Giải Bóng chuyền nam toàn huyện. 

2.1. Đối tượng tham gia: 

Các xã thị trấn mỗi đơn vị thành lập 01 đội bóng chuyền nam tham gia thi đấu, 

mỗi đơn vị được phép mượn 02 vận động viên không phải là người có hộ khẩu tại đơn 

vị mình tham gia trong đội tuyển.  

2.2. Thời gian: 

Dự kiến tổ chức trong 02 ngày 13 và 14/02/2016 (tức ngày 06 và 07 tết Bính Thân). 

2.3. Địa điểm: 

Trung tâm Văn hóa – TDTT huyện.  

 3. Tổ chức liên hoan văn nghệ quần chúng toàn huyện. 

 3.1. Đối tượng tham gia:  

 Mỗi xã, thị trấn dàn dựng 01 tiết mục.  

 3.2. Nội dung chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước. 

 3.3. Hình thức:  

 Các tiết mục tham gia phải được dàn dựng, tập luyện công phu, đảm bảo tính 

nghệ thuật cao với các thể loại ca, múa, và các hình thức nghệ thuật đặc sắc của dân 

tộc. Đối với các đơn vị có tiết mục đơn ca phải có múa phụ họa. 

 3.4. Thời gian: 

 Dự kiến tổ chức đêm ngày 13/02/2016 (tức ngày 06 tết Bính Thân) 

 3.5. Địa điểm: 

 Trung tâm Văn hóa – TDTT huyện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. UBND các xã, thị trấn: 

- Tổ chức tuyên truyền tại các khu trung tâm và qua các tuyến đường quốc lộ, 

chỉ đạo các thôn, làng, tổ dân phố thực hiện tuyên truyền tại các khu tập trung đông 

dân cư, khu nhà văn hóa. Tổ chức các hoạt động vui xuân đón tết trên địa bàn và tham 

gia các hoạt động do huyện tổ chức.  



- Thành lập 01 đội tuyển bóng chuyền và 01 đội văn nghệ tham gia thi đấu và 

liên hoan tại huyện đảm bảo chất lượng và hiệu quả. 

 - Đối với các xã có các lễ hội truyền thống, xây dựng kế hoạch báo cáo cơ quan 

chức năng và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các hoạt động cho nhân dân, tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi và an toàn. 

2. Trung tâm Văn hóa – TDTT huyện:  

 - Tổ chức tốt các đợt tuyên truyền tại khu trung tâm huyện. Tham mưu xây 

dựng điều lệ giải Bóng chuyền và thể lệ Liên hoan văn nghệ. Chuẩn bị các điều kiện 

đảm bảo việc tổ chức thành công giải Bóng chuyền và liên hoan văn nghệ đạt kết quả. 

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ - TDTT 

mừng Đảng, mừng Xuân 2016. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại 

trung tâm huyện. 

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện: 

- Hướng dẫn  nội dung, thời gian tuyên truyền cho các Đài truyền thanh xã, thị trấn. 

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền “Mừng Đảng, Mừng Xuân”; kỷ niệm 86 năm 

ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2016); kỷ niệm 70 năm ngày 

thành lập Đảng bộ huyện (20/02/1946 – 20/2/2016);  tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ 

kinh tế - xã hội, chính trị của địa phương. Phản ánh kịp thời các hoạt động kỷ niệm, văn hóa 

văn nghệ, thể thao, các hoạt động vui Xuân đón Tết, nêu gương người tốt, việc tốt và các 

gương điển hình thi đua tiên tiến ở các đơn vị trên địa bàn huyện. 

4. Ban quản lý Khu du lịch suối cá Cẩm Lương 

Lập kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện tốt việc phục vụ khách du lịch tại Khu 

du lịch suối cá Cẩm Lương. Phối hợp với UBND xã Cẩm Lương và thôn Lương Ngọc 

tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hoạt động lễ hội trong dịp lễ kỷ niệm, Tết Bính 

thân 2016 nhằm thu hút khách đồng thời xúc tiến và quảng bá du lịch. 

 5. Ngành Giáo dục và Đào tạo: Thành lập đội văn nghệ dàn dựng 04 tiết mục 

văn nghệ đặc sắc tham gia biểu diễn tại lễ kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ 

huyện. 

điều động lực lượng trọng tài điều hành Giải Bóng chuyền theo kế hoạch. 

6. Các cơ quan đơn vị: 

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền và các hoạt động giao lưu văn hóa, văn 

nghệ - TDTT tại khuôn viên cơ quan; tham gia các hoạt động do huyện tổ chức. 

7. Phòng Văn hóa – Thông tin: 
Theo dõi, đôn đốc các đơn vị xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện. Chủ trì 

tham mưu công tác tổ chức Giải Bóng chuyền và Liên hoan văn nghệ toàn huyện 



Chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện. Tổng hợp kết quả tổ 

chức thực hiện để báo cáo UBND huyện và các đơn vị cấp trên. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, Mừng Xuân Bính 

Thân năm 2016 và kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Cẩm Thủy. Đề 

nghị các cơ quan đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện gửi về UBND huyện 

qua Phòng Văn hóa – Thông tin trước ngày 30/12/2016 để tổng hợp báo cáo. 

 
Nơi nhận:     

- Sở Văn hóa, TT&DL;                

- Sở Thông Tin &TT; 

- TT HU, HĐND; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

- Website Huyện Cẩm Thủy; 

- Các xã, thị trấn; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Lưu Văn thư, VHTT. 
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Trần Đức Hùng 
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